
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO

REITOR
Airon Aparecido Silva de Melo

VICE-REITOR
Mácio Farias de Moura

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
José Renato Correia Ferro

PRÓ-REITORA DE ENSINO E GRADUAÇÃO
Emanuelle Camila Moraes de Melo Albuquerque Lima

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA
Marcos Pinheiro Franque

PRÓ-REITORA DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL
Joselya Claudino de Araújo Vieira

PRÓ-REITOR DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E
INOVAÇÃO

José Romualdo de Sousa Lima

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO
Victor Netto Maia

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS
Valdeline Adriany Cardoso de Oliveira Melo

BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 053 Garanhuns, 11 de julho de 2025



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 053, sexta-feira, 11 de julho de 2025

APRESENTAÇÃO

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que
dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder
Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao público
conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da

Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE), atendendo ao princípio da
publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em
conformidade com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição.

Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, da UFRPE, que é tutora da UFAPE, serão
emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades
Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-
graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como
consequência efeitos financeiros.

EDIÇÃO

REITORIA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS - PROGEPE

CONSELHO SUPERIOR PRO TEMPORE

O



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 053, sexta-feira, 11 de julho de 2025

P á g i n a | 3

SUMÁRIO

REITORIA.............................................................................................................................................................4

PROGEPE.......................................................................................................................................................5 - 10

CONSELHO SUPERIOR PRO TEMPORE.................................................................................................11 - 18



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 053, sexta-feira, 11 de julho de 2025

P á g i n a | 4
REITORIA

Portaria nº 211/2025-REIT, de 11 de julho de 2025.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO,
nomeado pelo Decreto Presidencial de 30/01/2024, publicado no DOU em 31/01/2024,
seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando a Decisão
nº 093/2025 do Conselho Superior Pro Tempore, resolve:

Art. 1º Autorizar a realização de atividade profissional remunerada, por parte do
servidor ANDERSON FERNANDES DE ALENCAR, Matrícula SIAPE nº 1240654,
para atuar como consultor ad hoc na empresa “Educatech Soluções Tecnológicas
Limitada”, no período de 30 de junho de 2025 a 31 de dezembro de 2027, respeitando a
carga horária estabelecida na Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, e sem prejuízo
das atividades realizadas na UFAPE. (Processo n° 23875.001411/2025-95)

Art. 2º Esta Portaria tem efeito retroativo a 30 de junho de 2025.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor

Portaria nº 212/2025-REIT, de 11 de julho de 2025.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO,
nomeado pelo Decreto Presidencial de 30/01/2024, publicado no DOU em 31/01/2024,
seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o que
versa no Processo nº 23875.001623/2025-72, resolve:

Art. 1º Alterar a Portaria nº 166/2025-REIT, de 27 de junho de 2025, publicada no
Boletim de Serviços nº 048, de 27 de junho de 2025, da Universidade Federal do Agreste
de Pernambuco (UFAPE).

Art. 2º Designar os servidores e as servidoras, constantes na tabela abaixo, para
integrarem o Comitê de Internacionalização (CI) da Universidade Federal do Agreste de
Pernambuco (UFAPE), em conformidade com a Resolução nº 012/2024, do Conselho
Superior Pro Tempore:

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor

Portaria nº 213/2025-REIT, de 11 de julho de 2025.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto Presidencial de 30/01/2024, publicado no
DOU em 31/01/2024, seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, e considerando o que versa no Processo nº 23875.003327/2024-25,
resolve:

Art. 1º RETIFICAR a Portaria nº 021/2025-REIT, de 28 de janeiro de 2025,
publicada no Boletim de Serviços da UFAPE nº 007, de 28 de janeiro de 2025,
página 4, modificando os termos a seguir, permanecendo os demais termos
inalterados:

Onde se lê:
[...]
e no período de 05/05/2025 a 04/06/2025, para realizar o curso de capacitação
“Gestão da Informação e do Conhecimento”
[...]

Leia-se:
[...]
e no período de 05/05/2025 a 03/06/2025, para realizar o curso de capacitação
“Gestão da Informação e do Conhecimento”
[...]

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor

Portaria nº 214/2025-REIT, de 11 de julho de 2025.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto Presidencial de 30/01/2024, publicado no
DOU em 31/01/2024, seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, e considerando o que consta no Processo nº 23875.002238/2024-61,
resolve:

Art. 1º Revogar a Portaria nº 337/2024-REIT, de 19 de setembro de 2024,
publicada no Boletim de Serviços da UFAPE, Edição 56, pág. 5, tornando-a sem
efeito.

Art. 2º Designar o servidor JOELTON DUARTE DE SANTANA, do Quadro
Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 1890737, para atuar
como Coordenador Administrativo da Rede IsF, no âmbito da Universidade Federal
do Agreste de Pernambuco (UFAPE).

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor

Nome Matrícula
SIAPE Representação

César Auguste Badji -
Presidente 1542295 Diretor de Relações Internacionais

- Membro nato

Liviane Damiana Silva
Pimentel de Lima 3417178

Secretária de Relações
Internacionais -
Membro nato

Rebeka Ellen Ferreira da
Cunha 3416493 PROGEPE

Everson Fernando Feitosa 1620938 PREC

Emanuelle Chaves Pinto 1066473 PRAE

Glêce Milene Santana Gomes 1000624 PREG

Érika Valente de Medeiros 1585868 PRPPGI

Joelton Duarte de Santana 1890737 Curso de Licenciatura em Letras

Carlos Eduardo Ferreira
Colatino - Discente da Graduação

Gabriela Fabrizia Diniz Leite - Discente da Pós-Graduação

Isabele Cristine Barros de
Moraes Alencar 1663128 Técnico-Administrativo



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 053, sexta-feira, 11 de julho de 2025

P á g i n a | 5
PROGEPE

Portaria nº 129/2025 - PROGEPE, de 10 de julho de 2025.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AGRESTE DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 403/2024-REIT, de 24 de
outubro de 2024, publicada no Diário Oficial da União em 25 de outubro de 2024, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo
UFAPE nº 23875.001629/2025-40,

RESOLVE:

Art. 1º AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao(à)
servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o curso de
Especialização em MBA em Tecnologia para Negócios: AI, DATA SCIENCE E BIG
DATA, tendo direito ao percentual de 30% do vencimento básico, de acordo com o
disposto nos Arts. 11 e 12-A, da Lei Nº 11.091, de 12/01/2005, e alterações posteriores,
com efeitos financeiros retroativos a 18/06/2025.

NOME NICKSON KLEYTON SILVA NUNES
MATRÍCULA 3478013
CARGO TÉCNICO EM CONTABILIDADE
LOTAÇÃO UFAPE
PERCENTAGEM 30%
CORRELAÇÃO DIRETA

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VALDELINE ADRIANY CARDOSO DE OLIVEIRAMELO
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas - PROGEPE

Portaria nº 130/2025 - PROGEPE, de 10 de julho de 2025.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AGRESTE DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 403/2024-REIT, de 24 de
outubro de 2024, publicada no Diário Oficial da União em 25 de outubro de 2024, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo
UFAPE nº 23875.001633/2025-16,

RESOLVE:

Art. 1º AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao(à)
servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o curso de
Especialização em Gestão Pública, tendo direito ao percentual de 30% do vencimento
básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12-A, da Lei Nº 11.091, de 12/01/2005,
e alterações posteriores, com efeitos financeiros retroativos a 18/06/2025.

NOME AMANDA FERREIRA DE SIQUEIRA
MATRÍCULA 3479053
CARGO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO
LOTAÇÃO UFAPE
PERCENTAGEM 30%
CORRELAÇÃO DIRETA

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VALDELINE ADRIANY CARDOSO DE OLIVEIRAMELO
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas - PROGEPE

Portaria nº 131/2025 - PROGEPE, de 10 de julho de 2025.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AGRESTE DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 403/2024-REIT,
de 24 de outubro de 2024, publicada no Diário Oficial da União em 25 de outubro
de 2024, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que
consta no Processo UFAPE nº 23875.001694/2025-75,

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL à servidora
pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, de acordo com o art. 10,
parágrafo 2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, e art.10-A, da Medida Provisória nº
431, de 15/05/2008, regulamentada pela Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008,
conforme quadro abaixo:

SIAPE NOME CARGO LOTAÇÃO CLASS
E

NÍVEL
ANTERIOR

NÍVEL
ATUA
L

INTERSTÍCIO

1066473
EMANUELLE
CHAVES
PINTO

ASSISTENTE
SOCIAL

DEPTO
POLIT.

ESTUDANTI
S E AÇÕES
AFIRMAT.

E 12 13 21/04/2025

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VALDELINE ADRIANY CARDOSO DE OLIVEIRA MELO
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas – PROGEPE

Portaria nº 132/2025 - PROGEPE, de 10 de julho de 2025.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AGRESTE DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 403/2024-REIT,
de 24 de outubro de 2024, publicada no Diário Oficial da União em 25 de outubro
de 2024, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que
consta no Processo UFAPE nº 23875.001693/2025-21,

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL à servidora
pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, de acordo com o art. 10,
parágrafo 2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, e art.10-A, da Medida Provisória nº
431, de 15/05/2008, regulamentada pela Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008,
conforme quadro abaixo:

SIAPE NOME CARGO LOTAÇÃO CLASSE NÍVEL
ANTERIOR

NÍVEL
ATUA
L

INTERSTÍCIO

3219867

NATANNA
CHRIS

GOMES DE
ARRUDA

TECNICO DE
LABORATORIO

AREA

DEPARTAM
ENTO

LABORATÓ
RIOS

MULTIUSU
ÁRIOS

D 7 8 15/01/2025

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VALDELINE ADRIANY CARDOSO DE OLIVEIRA MELO
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas – PROGEPE



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 053, sexta-feira, 11 de julho de 2025

P á g i n a | 6
PROGEPE

Portaria nº 133/2025 - PROGEPE, de 10 de julho de 2025.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AGRESTE DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 403/2024-REIT, de 24 de
outubro de 2024, publicada no Diário Oficial da União em 25 de outubro de 2024, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo
UFRPE nº 23875.001376/2025-12,

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER Retribuição por Titulação, ao servidor abaixo relacionado, tendo
em vista a obtenção do Título de Doutor, com efeitos financeiros a partir de 27/05/2025,
de acordo com o OFÍCIO-CIRCULAR Nº 39/2019/GAB/SAA/SAA-MEC. Seguem
informações do servidor:

SERVIDOR(A) EVERSON FERNANDO SANTOS FEITOSA
Nº SIAPE 1620938
CARGO PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR
JORNADA DE
TRABALHO DEDICAÇÃO EXCLUSIVA

LOTAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE
PERNAMBUCO

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VALDELINE ADRIANY CARDOSO DE OLIVEIRAMELO
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas – PROGEPE

Portaria nº 134/2025 - PROGEPE, de 10 de julho de 2025.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AGRESTE DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 403/2024-REIT, de 24 de
outubro de 2024, publicada no Diário Oficial da União em 25 de outubro de 2024, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo
UFAPE nº 23875.001665/2025-11,

RESOLVE:

Art. 1º AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao(à)
servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o curso de
Mestrado em Administração:MASTER OF SCIENCE IN BUSINESS ADMINISTRATION,
tendo direito ao percentual de 52% do vencimento básico, de acordo com o disposto nos
Arts. 11 e 12-A, da Lei Nº 11.091, de 12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos
financeiros retroativos a 26/06/2025.

NOME RAYANNE DE ANDRADE
GONÇALVES

MATRÍCULA 3302974
CARGO BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA
LOTAÇÃO COORD. ACERVO E REPRE. DA

INFORMAÇÃO
PERCENTAGEM 52%
CORRELAÇÃO DIRETA

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VALDELINE ADRIANY CARDOSO DE OLIVEIRAMELO
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas - PROGEPE

Portaria nº 135/2025 - PROGEPE, de 10 de julho de 2025.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AGRESTE DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 403/2024-REIT,
de 24 de outubro de 2024, publicada no Diário Oficial da União em 25 de outubro
de 2024, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que
consta no Processo UFAPE nº 23875.001715/2025-52,

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL ao servidor
pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, de acordo com o art. 10,
parágrafo 2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, e art.10-A, da Medida Provisória nº
431, de 15/05/2008, regulamentada pela Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008,
conforme quadro abaixo:

SIAPE NOME CARGO LOTAÇÃO CLASSE NÍVEL
ANTERIOR

NÍVEL
ATUA
L

INTERSTÍCIO

1655275

FLÁVIO
JÚLIO DOS
SANTOS
COSTA

PEDAGOGO/ÁRE
A

SECRETARI
A DE

ACESSIBILI
DADE

E 1 2 01/07/2025

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VALDELINE ADRIANY CARDOSO DE OLIVEIRA MELO
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas – PROGEPE

Portaria nº 136/2025 - PROGEPE, de 10 de julho de 2025.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AGRESTE DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 403/2024-REIT,
de 24 de outubro de 2024, publicada no Diário Oficial da União em 25 de outubro
de 2024, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que
consta no Processo UFAPE nº 23875.001718/2025-96,

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL ao servidor
pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, de acordo com o art. 10,
parágrafo 2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, e art. 10-A, da Medida Provisória nº
431, de 15/05/2008, regulamentada pela Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008,
conforme quadro abaixo:

SIAPE NOME CARGO LOTAÇÃO CLASSE NÍVEL
ANTERIOR

NÍVEL
ATUAL

INTERSTÍ
CIO

3416586

ANDRÉ
LUCAS
CORRÊA

DE
ANDRADE

ASSISTENTE
EM

ADMINISTRAÇ
ÃO

SEÇÃO DE
APOIO

ADMINISTRAT
IVO E

ACADÊMICO –
SAAA.CPPGPA/

COORD
PROGR PÓS-
GRAD. PROD.
AGRÍCOLA

D 1 2 01/07/2025

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VALDELINE ADRIANY CARDOSO DE OLIVEIRA MELO
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas – PROGEPE



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 053, sexta-feira, 11 de julho de 2025

P á g i n a | 7
PROGEPE

Portaria nº 137/2025 - PROGEPE, de 10 de julho de 2025.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AGRESTE DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 403/2024-REIT, de 24 de
outubro de 2024, publicada no Diário Oficial da União em 25 de outubro de 2024, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo
UFAPE nº 23875.001717/2025-41,

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL à servidora
pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, de acordo com o art. 10, parágrafo
2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, e art. 10-A, da Medida Provisória nº 431, de
15/05/2008, regulamentada pela Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, conforme
quadro abaixo:

SIAPE NOME CARGO LOTAÇÃO CLASSE NÍVEL
ANTERIOR

NÍVEL
ATUAL INTERSTÍCIO

3417580
EDUARDA
MORAES DE

DEUS
ARAUJO

ARQUITETO E
URBANISTA

COORDENAD
ORIA DE
PROJETOS

E 1 2 01/07/2025

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VALDELINE ADRIANY CARDOSO DE OLIVEIRAMELO
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas – PROGEPE

Portaria nº 138/2025 - PROGEPE, de 10 de julho de 2025.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AGRESTE DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 403/2024-REIT, de 24 de
outubro de 2024, publicada no Diário Oficial da União em 25 de outubro de 2024, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo
UFAPE nº 23875.001719/2025-31,

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL ao servidor
pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, de acordo com o art. 10, parágrafo
2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, e art. 10-A, da Medida Provisória nº 431, de
15/05/2008, regulamentada pela Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, conforme
quadro abaixo:

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VALDELINE ADRIANY CARDOSO DE OLIVEIRAMELO
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas – PROGEPE

Portaria nº 139/2025 - PROGEPE, de 10 de julho de 2025.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AGRESTE DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 403/2024-REIT,
de 24 de outubro de 2024, publicada no Diário Oficial da União em 25 de outubro
de 2024, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que
consta no Processo UFAPE nº 23875.001720/2025-65,

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL ao servidor
pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, de acordo com o art. 10,
parágrafo 2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, e art. 10-A, da Medida Provisória nº
431, de 15/05/2008, regulamentada pela Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008,
conforme quadro abaixo:

SIAPE NOME CARGO LOTAÇÃO CLASSE
NÍVEL

ANTERIO
R

NÍVEL
ATUAL

INTERSTÍ
CIO

1152446

AMON
LUCAS
SANTOS
DE SOUSA

ANALISTA DE
TECNOLOGIA

DA
INFORMAÇÃ

O

COORDENADO
RIA

GOVERNANÇA
TECN

INFORMACAO

E 1 2 01/07/2025

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VALDELINE ADRIANY CARDOSO DE OLIVEIRA MELO
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas – PROGEPE

Portaria nº 140/2025 - PROGEPE, de 10 de julho de 2025.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AGRESTE DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 403/2024-REIT,
de 24 de outubro de 2024, publicada no Diário Oficial da União em 25 de outubro
de 2024, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que
consta no Processo UFAPE nº 23875.001721/2025-18,

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL à servidora
pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, de acordo com o art. 10,
parágrafo 2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, e art. 10-A, da Medida Provisória nº
431, de 15/05/2008, regulamentada pela Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008,
conforme quadro abaixo:

SIAPE NOME CARGO LOTAÇÃO CLASSE
NÍVEL

ANTERIO
R

NÍVEL
ATUAL

INTERSTÍ
CIO

1103298

MARIA DE
LOURDES
BARROS
AVELINO

ASSISTENTE
SOCIAL

COORDENADO
RIA DE

GESTÃO DE
MORADIAS

ESTUDANTIS -
CGME.DPEA

E 1 2 01/07/2025

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VALDELINE ADRIANY CARDOSO DE OLIVEIRA MELO
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas – PROGEPE

SIAPE NOME CARGO LOTAÇÃO CLASSE NÍVEL
ANTERIOR

NÍVEL
ATUAL INTERSTÍCIO

3417720

CARLOS
RICHARD
MARTINS

DOS SANTOS

TÉCNICO EM
TECNOLOGIA

DA
INFORMAÇÃO

COORDENAD
ORIA DE
SERVIÇOS

COMPUTACIO
NAIS

D 1 2 01/07/2025



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 053, sexta-feira, 11 de julho de 2025

P á g i n a | 8
PROGEPE

Portaria nº 141/2025 - PROGEPE, de 10 de julho de 2025.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AGRESTE DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 403/2024-REIT, de 24 de
outubro de 2024, publicada no Diário Oficial da União em 25 de outubro de 2024, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo
UFAPE nº 23875.001723/2025-07,

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL ao servidor
pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, de acordo com o art. 10, parágrafo
2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, e art.10-A, da Medida Provisória nº 431, de
15/05/2008, regulamentada pela Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, conforme
quadro abaixo:

SIAPE NOME CARGO LOTAÇÃO CLASSE NÍVEL
ANTERIOR

NÍVEL
ATUAL

INTERSTÍC
IO

3417202 PAULO CESAR
DA SILVA

ASSISTENTE EM
ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA
OUVIDORIA D 1 2 01/07/2025

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VALDELINE ADRIANY CARDOSO DE OLIVEIRAMELO
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas – PROGEPE

Portaria nº 142/2025 - PROGEPE, de 10 de julho de 2025.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AGRESTE DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 403/2024-REIT, de 24 de
outubro de 2024, publicada no Diário Oficial da União em 25 de outubro de 2024, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo
UFAPE nº 23875.001724/2025-43,

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL à servidora
pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, de acordo com o art. 10, parágrafo
2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, e art. 10-A, da Medida Provisória nº 431, de
15/05/2008, regulamentada pela Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, conforme
quadro abaixo:

SIAPE NOME CARGO LOTAÇÃO CLASSE NÍVEL
ANTERIOR

NÍVEL
ATUAL

INTERSTÍC
IO

3417499 RAYNARA
SILVA LIMA

ANALISTA DE
TECNOLOGIA

DA
INFORMAÇÃO

SEC. DE
COMUNICAÇÃO
INSTITUCIONAL

E 1 2 01/07/2025

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VALDELINE ADRIANY CARDOSO DE OLIVEIRAMELO
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas – PROGEPE

Portaria nº 143/2025 - PROGEPE, de 10 de julho de 2025.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AGRESTE DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 403/2024-REIT,
de 24 de outubro de 2024, publicada no Diário Oficial da União em 25 de outubro
de 2024, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que
consta no Processo UFAPE nº 23875.001725/2025-98,

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL ao servidor
pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, de acordo com o art. 10,
parágrafo 2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, e art. 10-A, da Medida Provisória nº
431, de 15/05/2008, regulamentada pela Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008,
conforme quadro abaixo:

SIAPE NOME CARGO LOTAÇÃO CLASSE
NÍVEL

ANTERIO
R

NÍVEL
ATUAL

INTERSTÍ
CIO

3417657

JÚLIO
CÉSAR

RODRIGUE
S DE MELO

TÉCNICO EM
TECNOLOGIA

DA
INFORMAÇÃO

COORDENADO
RIA DE

SERVIÇOS
COMPUTACIO

NAIS

D 1 2 01/07/2025

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VALDELINE ADRIANY CARDOSO DE OLIVEIRA MELO
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas – PROGEPE

Portaria nº 144/2025 - PROGEPE, de 10 de julho de 2025.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AGRESTE DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 403/2024-REIT,
de 24 de outubro de 2024, publicada no Diário Oficial da União em 25 de outubro
de 2024, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que
consta no Processo UFAPE nº 23875.001726/2025-32,

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL ao servidor
pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, de acordo com o art. 10,
parágrafo 2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, e art.10-A, da Medida Provisória nº
431, de 15/05/2008, regulamentada pela Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008,
conforme quadro abaixo:

SIAPE NOME CARGO LOTAÇÃO CLASSE
NÍVEL

ANTERIO
R

NÍVEL
ATUAL

INTERSTÍ
CIO

3417025

JOÃO
VICTOR
TENÓRIO
DA SILVA
SANTOS

ASSISTENTE
EM

ADMINISTRAÇ
ÃO

SEÇÃO
CONCES. DE
DIÁRIAS E
PASSAGENS

D 1 2 01/07/2025

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VALDELINE ADRIANY CARDOSO DE OLIVEIRA MELO
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas – PROGEPE



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 053, sexta-feira, 11 de julho de 2025

P á g i n a | 9
PROGEPE

Portaria nº 145/2025 - PROGEPE, de 10 de julho de 2025.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AGRESTE DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 403/2024-REIT, de 24 de
outubro de 2024, publicada no Diário Oficial da União em 25 de outubro de 2024, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo
UFAPE nº 23875.001727/2025-87,

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL ao servidor
pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, de acordo com o art. 10, parágrafo
2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, e art.10-A, da Medida Provisória nº 431, de
15/05/2008, regulamentada pela Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, conforme
quadro abaixo:

SIAPE NOME CARGO LOTAÇÃO CLASSE NÍVEL
ANTERIOR

NÍVEL
ATUAL

INTERSTÍC
IO

3417673

JOSÉ
IVYSSON

FERREIRA E
SOUZA

TÉCNICO EM
TECNOLOGIA

DA
INFORMAÇÃO

COORDENADOR
IA DE REDES E
COMUNICAÇÃO

D 1 2 01/07/2025

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VALDELINE ADRIANY CARDOSO DE OLIVEIRAMELO
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas – PROGEPE

Portaria nº 146/2025 - PROGEPE, de 10 de julho de 2025.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AGRESTE DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 403/2024-REIT, de 24 de
outubro de 2024, publicada no Diário Oficial da União em 25 de outubro de 2024, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo
UFAPE nº 23875.001728/2025-21,

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL à servidora
pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, de acordo com o art. 10, parágrafo
2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, e art.10-A, da Medida Provisória nº 431, de
15/05/2008, regulamentada pela Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, conforme
quadro abaixo:

SIAPE NOME CARGO LOTAÇÃO CLASSE NÍVEL
ANTERIOR

NÍVEL
ATUAL

INTERSTÍC
IO

3417715

MARIA
FLÁVIA DE
SOUZA
SEVERO

ZOOTECNISTA

SEÇÃO
LABORATÓRIO
S DE APOIO A
PESQUISA

E 1 2 01/07/2025

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VALDELINE ADRIANY CARDOSO DE OLIVEIRAMELO
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas – PROGEPE

Portaria nº 147/2025 - PROGEPE, de 10 de julho de 2025.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AGRESTE DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 403/2024-REIT,
de 24 de outubro de 2024, publicada no Diário Oficial da União em 25 de outubro
de 2024, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que
consta no Processo UFAPE nº 23875.001729/2025-76,

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL ao servidor
pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, de acordo com o art. 10,
parágrafo 2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, e art.10-A, da Medida Provisória nº
431, de 15/05/2008, regulamentada pela Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008,
conforme quadro abaixo:

SIAPE NOME CARGO LOTAÇÃO CLASSE NÍVEL
ANTERIOR

NÍVEL
ATUA
L

INTERSTÍCIO

1393309

WALLACY
EVANGELIST
A DA SILVA

ASSISTENTE
EM

ADMINISTRA
ÇÃO

SECAO DE
AVALIACA

O DE
DESEMPEN

HO

D 1 2 01/07/2025

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VALDELINE ADRIANY CARDOSO DE OLIVEIRA MELO
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas – PROGEPE

Portaria nº 148/2025 - PROGEPE, de 10 de julho de 2025.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AGRESTE DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 403/2024-REIT,
de 24 de outubro de 2024, publicada no Diário Oficial da União em 25 de outubro
de 2024, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que
consta no Processo UFAPE nº 23875.001730/2025-09,

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL ao servidor
pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, de acordo com o art. 10,
parágrafo 2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, e art.10-A, da Medida Provisória nº
431, de 15/05/2008, regulamentada pela Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008,
conforme quadro abaixo:

SIAPE NOME CARGO LOTAÇÃO CLASSE
NÍVEL

ANTERIO
R

NÍVEL
ATUAL

INTERSTÍ
CIO

3417097

JOSÉ
ARNALDO
ARCANJO
DE FARIAS

ASSISTENTE
EM

ADMINISTRAÇ
ÃO

SEÇÃO APOIO
ADMINISTRAT

IVO E
ACADÊMICO-
PÓS CIÊNCIAS
AMBIENT.

D 1 2 01/07/2025

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VALDELINE ADRIANY CARDOSO DE OLIVEIRA MELO
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas – PROGEPE



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 053, sexta-feira, 11 de julho de 2025

P á g i n a | 10
PROGEPE

Portaria nº 149/2025 - PROGEPE, de 10 de julho de 2025.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AGRESTE DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 403/2024-REIT, de 24 de
outubro de 2024, publicada no Diário Oficial da União em 25 de outubro de 2024, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo
UFAPE nº 23875.001731/2025-45,

RESOLVE:

Art. 1º AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao(à)
servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o curso de
Especialização em Gestão Pública, tendo direito ao percentual de 30% do vencimento
básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12-A, da Lei Nº 11.091, de 12/01/2005,
e alterações posteriores, com efeitos financeiros retroativos a 02/07/2025.

NOME WALLACY EVANGELISTA DA SILVA

MATRÍCULA 1393309

CARGO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO

LOTAÇÃO SEÇÃO DE AVALIAÇÃO DE
DESEMPENHO

PERCENTAGEM 30%

CORRELAÇÃO DIRETA

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VALDELINE ADRIANY CARDOSO DE OLIVEIRAMELO
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas - PROGEPE

Portaria nº 150/2025 - PROGEPE, de 10 de julho de 2025.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AGRESTE DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 403/2024-REIT, de 24 de
outubro de 2024, publicada no Diário Oficial da União em 25 de outubro de 2024, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo
UFAPE nº 23875.001734/2025-89,

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL ao servidor
pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, de acordo com o art. 10, parágrafo
2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, e art.10-A, da Medida Provisória nº 431, de
15/05/2008, regulamentada pela Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, conforme
quadro abaixo:

SIAPE NOME CARGO LOTAÇÃO CLASSE NÍVEL
ANTERIOR

NÍVEL
ATUAL

INTERSTÍC
IO

3417147

WELLINGT
ON DE
ASSIS
GOMES

ASSISTENTE EM
ADMINISTRAÇÃ

O

SEÇÃO DE
APOIO

ADMINISTRATI
VO E

ACADÊMICO –
SAAA.CPPGCAP
/ CO. PRO. PÓS-
GRAD. CIE.
ANIMAL E
PASTA.

D 1 2 01/07/2025

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VALDELINE ADRIANY CARDOSO DE OLIVEIRAMELO
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas – PROGEPE

Portaria nº 151/2025 - PROGEPE, de 10 de julho de 2025.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AGRESTE DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 403/2024-REIT,
de 24 de outubro de 2024, publicada no Diário Oficial da União em 25 de outubro
de 2024, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que
consta no Processo UFAPE nº 23875.001736/2025-78,

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL à servidora
pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, de acordo com o art. 10,
parágrafo 2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, e art.10-A, da Medida Provisória nº
431, de 15/05/2008, regulamentada pela Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008,
conforme quadro abaixo:

SIAPE NOME CARGO LOTAÇÃO CLASSE NÍVEL
ANTERIOR

NÍVEL
ATUAL

INTERSTÍC
IO

3417199

LUANA
CLARELYS
PEREIRA
SANTANA

ASSISTEN
TE EM

ADMINIST
RAÇÃO

SEÇÃO
APOIO

ADMINIST
RATIVO E
ACADÊMI

CO -
PEDAGOGI

A

D 1 2 01/07/2025

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VALDELINE ADRIANY CARDOSO DE OLIVEIRA MELO
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas – PROGEPE



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 053, sexta-feira, 11 de julho de 2025

P á g i n a | 11
CONSELHO SUPERIOR PRO TEMPORE

RESOLUÇÃO CONSUNI N° 014, DE 30 DE JUNHO DE 2025

Estabelece o Plano de Gestão de Logística Sustentável (PGLS) da Universidade Federal
do Agreste de Pernambuco.

O CONSELHO SUPERIOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AGRESTE DE PERNAMBUCO – UFAPE no uso de suas atribuições

RESOLVE:

Art. 1º Estabelecer o Plano de Gestão de Logística Sustentável (PGLS) da Universidade
Federal do Agreste de Pernambuco.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

APROVADA NA 5ª(QUINTA) REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO
SUPERIOR PRO TEMPORE, REALIZADA NO DIA 30 DE JUNHO DE 2025.

Garanhuns-PE, 30 de junho de 2025.

Prof. Dr. Airon Aparecido Silva de Melo
PRESIDENTE

ANEXO I

PLANO DE GESTÃO DE LOGÍSTICA SUSTENTÁVEL DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO (PGLS/ UFAPE)

INTRODUÇÃO

O Desenvolvimento Sustentável busca o equilíbrio do progresso econômico e
a preservação do meio ambiente. Neste sentido, o Ministério do Planejamento,
Orçamento e Gestão (MPOG) estabeleceu regras para a elaboração do Plano de Gestão
de Logística Sustentável (PGLS) em toda a Administração Pública Federal por meio da
Instrução Normativa Nº 10 de 12 de novembro de 2012.

Além do alinhamento com a Normativa n.10 com a Agenda Ambiental na
Administração Pública (A3P) e demais políticas ambientais vigentes, o Plano de Gestão
de Logística Sustentável (PGLS) da UFAPE está alinhado com as normativas internas,
como: a Política de Gestão Ambiental e Sustentabilidade da instituição. Posteriormente,
o Plano será balizado pelo Plano Diretor da Instituição e alinhado às Políticas
Internacionais, a exemplo da Agenda 2030 da ONU e seus ODS.

Segundo o Ministério do Meio Ambiente (MMA), o Plano de Gestão de
Logística Sustentável é uma ferramenta de planejamento com objetivos e
responsabilidades definidas, ações, metas, prazos de execução e mecanismos de
monitoramento e avaliação, que permite ao órgão ou à entidade estabelecer práticas de
sustentabilidade e racionalização de gastos e processos na administração pública.

O PGLS é o principal instrumento da Política de Gestão Ambiental na
Administração Pública Federal e está fundamentado na A3P.

A Agenda Ambiental na Administração Pública (A3P)
é um programa do Ministério do Meio Ambiente que
objetiva estimular os órgãos públicos do país a
implementarem práticas de sustentabilidade. A adoção
da A3P demonstra a preocupação do órgão em obter
eficiência na atividade pública enquanto promove a
preservação do meio ambiente. Ao seguir as diretrizes
estabelecidas pela Agenda, o órgão público protege a
natureza e, em consequência, consegue reduzir seus
gastos (MMA/2024).
<https://antigo.mma.gov.br/responsabilidade-
socioambiental/a3p.h- tml>).

Além da Agenda A3P, o PGLS contempla agendas nacionais e internacionais,
a exemplo da Agenda 2030, adotando o modelo estabelecido pelo Ministério do Meio
Ambiente (MMA) (2024).

METODOLOGIA

Para a implementação do PGLS é necessária, inicialmente, a adesão à
A3P firmada entre o MMA e a instituição pública que deseja implementar a A3P
mediante o aceite dos termos de adesão, que se constitui no credenciamento. Após
esta etapa, será elaborado pelo departamento responsável a normativa para sua
implementação e funcionamento, conforme etapas a seguir:

1. Criação da Comissão Gestora

A Comissão de Gestão de Logística Sustentável (CGLS) é a encarregada de
sensibilizar os gestores sobre a importância da implementação do programa A3P e
deve planejar, executar e monitorar as ações da agenda. Recomenda-se que a
Comissão possua entre 5 e 10 membros, contemplando, sempre que possível,
representantes de todas as áreas da instituição – medida fundamental para obtenção
de apoio e participação coletiva. A CGLS deve ser institucionalizada por meio de
instrumento legal pertinente, como Portaria ou Instrução Normativa.

2. Elaboração de Diagnóstico

O diagnóstico decorre do levantamento de dados da situação
socioambiental da instituição, tendo como base os Eixos da A3P, isto é, uso racional
dos recursos naturais e bens públicos; gestão adequada dos resíduos gerados;
qualidade de vida no ambiente de trabalho; sensibilização e capacitação dos
servidores; licitações sustentáveis; e, construções sustentáveis. A CGLS será
responsável pela elaboração do diagnóstico que deverá:

● Mapear os gastos da instituição com energia, água, materiais de escritório, entre
outros;
● Revisar os programas já existentes de licitação, descarte de resíduos, capacitação,
saúde e segurança do servidor, qualidade de vida no ambiente de trabalho;
● Avaliar os recursos físicos e financeiros disponíveis para a efetivação do
programa;
● Promover a conscientização de todos os setores envolvidos acerca da importância
da agenda para a instituição.

Com base no Diagnóstico, a instituição definirá as ações a serem
implementadas.

3. Elaboração do Plano de Gestão de Logística Sustentável

O PGLS deve conter as ações, os objetivos e as metas, bem como os
recursos físicos e financeiros necessários e disponíveis. Também deve organizar
cronograma de execução coerente, adequando às ações e às metas preestabelecidas,
além de definir os indicadores para acompanhamento e aprimoramento das
atividades, sempre de acordo com a realidade institucional previamente
diagnosticada. Durante o desenvolvimento do PGLS, é importante envolver o maior
número de colaboradores e setores possível.

4. Mobilização e sensibilização

Para execução desta etapa, a CGLS deverá implementar ações, como
campanhas, cursos, treinamentos, publicações de material educativo, estratégias de
comunicação entre os diferentes setores. A Comissão Gestora deve direcionar as
ações de sensibilização e capacitação de modo a satisfazer as necessidades da
instituição e incentivar a adoção de postura socioambiental adequada por parte de
todos os servidores e funcionários.

A mobilização deve ser permanente, uma vez que a mudança de hábitos
demanda adaptação e envolvimento coletivo.

5. Avaliação e monitoramento

A CGLS deverá construir um sistema de avaliação projetado para
verificar o desempenho das ações, identificar falhas e desenvolver novas
abordagens para as atividades que não atingirem os resultados esperados. Assim, é
importante definir indicadores que mensuram os avanços alcançados.

Os indicadores são ferramentas essenciais no processo de planejamento
e monitoramento. São fundamentais no fornecimento de informações em alto nível
de especificidade, que aprimoram o conhecimento acerca da realidade da instituição
e possibilitam a construção de subsídios que permitem a formulação de políticas
públicas para as diferentes instâncias ligadas à gestão ambiental.



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 053, sexta-feira, 11 de julho de 2025

P á g i n a | 12
CONSELHO SUPERIOR PRO TEMPORE
Detalhamento do Plano de Logística Sustentável:

PLANO DE GESTÃO DE LOGÍSTICA SUSTENTÁVEL

1. APRESENTAÇÃO

INSTITUIÇÃO
Universidade Federal do Agreste de
Pernam- buco (UFAPE)

CNPJ/MF
35.872.812/0001-01

Endereço

Avenida Bom Pastor. s/n – Boa Vista

Cidade

Garanhuns

UF

Pernambuco

CEP

55 292-278

DDD/Telefone

Nome do Responsável

Airon Aparecido Silva de Melo

CPF

506.XXX.XXX-00

SIAPE

1440132

2. COMISSÃO GESTORA DE LOGÍSTICA SUSTENTÁVEL

OBJETIVOS DO PLANO

4. IMPLEMENTAÇÃO DO PLANO

4.1. Priorização das ações

Para garantir a viabilidade da implementação do Plano de Gestão de
Logística Sustentável (PGLS), as ações foram organizadas considerando o impacto
financeiro e capacidade institucional de execução. Assim, ações que não demandam
investimentos significativos serão priorizadas a partir de 2025. Ao passo que as
iniciativas que exigem alocação de recursos financeiros consideráveis, serão
programadas para 2027, conforme disponibilidade orçamentária.

4.2. Uso racional dos recursos naturais e bens públicos



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 053, sexta-feira, 11 de julho de 2025

P á g i n a | 13
CONSELHO SUPERIOR PRO TEMPORE

4.3. GERENCIAMENTO DE RESÍDUOS SÓLIDOS



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 053, sexta-feira, 11 de julho de 2025

P á g i n a | 14
CONSELHO SUPERIOR PRO TEMPORE

4.4. QUALIDADE DE VIDA NO AMBIENTE DE TRABALHO

4.5. SENSIBILIZAÇÃO E CAPACITAÇÃO DOS SERVIDORES

4.6. LICITAÇÕES SUSTENTÁVEIS



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 053, sexta-feira, 11 de julho de 2025

P á g i n a | 15
CONSELHO SUPERIOR PRO TEMPORE

4.7. CONSTRUÇÕES SUSTENTÁVEIS

5. MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO

ANEXO II

Atualização do Inventário

RELATÓRIO DEMATERIAIS



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 053, sexta-feira, 11 de julho de 2025

P á g i n a | 16
CONSELHO SUPERIOR PRO TEMPORE



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 053, sexta-feira, 11 de julho de 2025

P á g i n a | 17
CONSELHO SUPERIOR PRO TEMPORE



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 053, sexta-feira, 11 de julho de 2025

P á g i n a | 18
CONSELHO SUPERIOR PRO TEMPORE

ANEXO III

Carga patrimonial (em elaboração)


	                                EDIÇÃO

